ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 июня 2017 г.  №  740

МОСКВА

О внесении изменений в Правила размещения

средств федерального бюджета на банковских депозитах

и признании утратившими силу абзацев восьмого и девятого

подпункта "б" пункта 3 изменений, которые вносятся

в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 389

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

размещения средств федерального бюджета на банковских депозитах,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 декабря 2011 г. № 1121 "О  порядке размещения средств

федерального бюджета на банковских депозитах" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 161; 2013, № 41,

ст. 5200; 2015, № 1, ст. 286; № 16, ст. 2385; 2016, № 20, ст. 2829).

2. Признать утратившими силу абзацы восьмой и девятый

подпункта "б" пункта 3 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 389 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 20, ст. 2829).

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 июня 2017 г.  №  740

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила размещения средств

федерального бюджета на банковских депозитах

1. В пункте 2:

а) абзац третий подпункта "в" изложить в следующей редакции:

"наличие кредитного рейтинга по национальной рейтинговой шкале

для Российской Федерации не ниже уровня, определенного

Правительством Российской Федерации, присвоенного одним или

несколькими кредитными рейтинговыми агентствами. Кредитные

рейтинговые агентства определяются Правительством Российской

Федерации из числа кредитных рейтинговых агентств, сведения о которых

включены Центральным банком Российской Федерации в реестр

кредитных рейтинговых агентств, и имеют методологию по

осуществлению рейтинговой деятельности в отношении присвоения

кредитных рейтингов банкам и банковским группам, которая

соответствует требованиям, предусмотренным статьей 12 Федерального

закона "О деятельности кредитных рейтинговых агентств в Российской

Федерации, о внесении изменения в статью 76
1
 Федерального закона

"О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и

признании утратившими силу отдельных положений законодательных

актов Российской Федерации";";

б) подпункт "е" признать утратившим силу.

2. Пункт 2
1
 изложить в следующей редакции:

"2
1
. Федеральное казначейство вправе установить для кредитных

организаций повышенный размер собственных средств (капитала) по

отношению к размеру, указанному в подпункте "б" пункта 2 настоящих

Правил, а также повышенный уровень кредитного рейтинга по

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации по

2

отношению к уровню, указанному в абзаце третьем подпункта "в" пункта 2

настоящих Правил, за исключением кредитных организаций, указанных в

пункте 2
2
 настоящих Правил.".

3. Дополнить пунктом 2
3
 следующего содержания:

"2
3
. Средства федерального бюджета не могут размещаться на

банковских депозитах в кредитных организациях, соответствующих

требованиям, установленным пунктом 2 настоящих Правил, в случае

применения кредитной организацией ограничений по осуществлению

банковских операций в отношении отдельных отраслей, отдельных

предприятий (организаций) в связи с применением к Российской

Федерации мер санкционного воздействия или наличия рисков (угроз)

применения кредитной организацией таких ограничений. Указанные

кредитные организации определяются отдельным решением

Правительства Российской Федерации.".

4. Дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания:

"3
1
. Кредитная организация, намеренная привлекать средства

федерального бюджета на банковские депозиты, предоставляет

Центральному банку Российской Федерации согласие на раскрытие

Федеральному казначейству информации, необходимой для проверки

соответствия кредитной организации требованиям, установленным

подпунктом "б" пункта 2 настоящих Правил.".

5. Подпункт "б" пункта 6 и пункт 7 после слов "пунктом 2"

дополнить словами "с учетом положений пунктов 2
1
, 2

2
 и 2

3
".

6. Пункт 8 после слов "пункте 2" дополнить словами "с учетом

положений пунктов 2
1
, 2

2
 и 2

3
".

7. Пункты 11 и 13 после слов "пунктом 2" дополнить словами

"с учетом положений пунктов 2
1
, 2

2
 и 2

3
".

8. В пункте 32 слова "после истечения половины срока действия

договора банковского депозита" исключить.

____________